Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ
 ATA DA AUDIENCIA PÚBLICA REALIZADA EM 25 DE SETEMBRO DE 2.024,
PARA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE
REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2.024.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e quatro, (2.024), nesta Cidade de Castro, Estado do Paraná no Plenário desta Casa
Legislativa, as catorze (14) horas e trinta e dois (32) minutos, o Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social saudou a todos os presentes, e,
agradeceu a presença da Senhora Maria Lidia Kravutschke, Secretária Municipal da Saúde, do Vereador Jovenil Rodrigues de Freitas, Membro da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social, tendo em seguida justificado a falta do Vereador
Maurício Kusdra nesta Audiência Pública, o qual se encontra de atestado, bem como, agradeceu a presença dos demais vereadores, declarando aberta esta Audiência
Pública, audiência esta, que é para Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal de Saúde, relativo ao segundo (2º) quadrimestre do corrente, conforme solicitado pela Secretária Municipal da Saúde, através do Ofício nº 043/2024, de onze (11) de
setembro do corrente e, de acordo com a Lei Complementar nº 141/2012, bem como, conforme convocação para esta audiência, publicada no Diário Oficial Eletrônico do
Município número dois mil novecentos e noventa e nove (2999), em data de dezessete (17) de setembro do corrente. Em seguida, o Presidente esclareceu a todos os
presentes que no âmbito do Poder Legislativo, esta audiência é uma forma de Controle Social e de Prestação de Contas da gestão do Sistema Único de Saúde, em que o Poder Executivo Municipal expõe os trabalhos desenvolvidos em função dos
indicadores de saúde da população e, que por tratar-se de uma audiência pública realizada para Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal dirigida à Comissão
Permanente de Saúde e Assistência Social deste Poder Legislativo Municipal, ressaltou que visa atender previsão legal, por esta razão, somente sobre este tema questionamentos poderão ser realizados. Após estes esclarecimentos, o Presidente
convidou a Secretária Municipal da Saúde, Maria Lídia Kravutschke, para que fizesse a apresentação do Relatório do Cumprimento do Plano Municipal de Saúde, relativo
ao segundo (2º) quadrimestre de dois mil e vinte e quatro (2024). A Secretária em sua apresentação mencionou que foram investidos mais de trinta (30) milhões na área da saúde do Município e, que noventa e seis vírgula trinta e três por cento (96,33%), em
Despesas Correntes e três vírgula sessenta e sete por cento (3,67%), em investimentos, disse que é importante ressaltar que os recursos são oriundos de
acordo com o contido na Lei Orçamentária Anual nº 4085/2023, publicada no Diário Oficial do Município n° dois mil oitocentos e vinte e oito (2828), de quinze (15) de dezembro de dois mil e vinte e três (2023), que estimou a Receita Municipal em R$
398.109.499,00 (trezentos e noventa e oito milhões cento e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais), onde deste montante fixou o orçamento para a Secretaria
Municipal da Sáude no valor de R$ 88.820.281,50 (oitenta e oito milhões oitocentos e vinte mil duzentos e oitenta e um reais e cinqüenta centavos), correspondendo a 22,31% (vinte e dois vírgula trinta e um por cento) do total orçamentário do Município.
Disse que as receitas diretamente do Fundo Municipal de Saúde, que são geridas pelo Gestor Municipal, disse que as Receitas de Custeio, bem como as Receitas de
Financiamento são previstas em portarias e leis e que o Município deve investir quinze

Esse documento foi assinado por JONATHAN CESAR FLORES BARROS e JOVENIL RODRIGUES DE FREITAS. Para validar

o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/TMWZY-9WHFY-X7RP7-QYYS4

 Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

por cento (15%) de sua Receita Corrente Líquida em Saúde, conforme dispõe a Lei Complementar Federal nº 141/2012. Disse que no Bloco de Custeio das Ações de
Serviço Público em Saúde os recursos que vieram são para custear as Ações de Custeio e que são no valor de R$ 9.704.369,43 (nove milhões setecentos e quatro mil
trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e três centavos) nesse quadrimestre, que no Bloco de Investimento o percentual de quinze por cento (15%) que o Município deve investir na área da Saúde, consoante o disposto na Lei Complementar Federal nº
141/2012, o valor recaiu em R$ 16.387.905,67 (dezesseis milhões trezentos e oitenta e sete mil novecentos e cinco reais e sessenta e sete centavos) e, que a Prefeitura
colocou o valor de R$ 8.514.240,62 (oito milhões quinhentos e quatorze mil duzentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos). No que concerne às Despesas a Secretária disse que têm que ser realizadas de acordo com as contas específicas de
cada financiamento para o recurso que veio destinado e, que a Secretaria também possui orientação do Tribunal de Contas do Estado do Paraná sobre este assunto.
Mencionou que as Despesas Correntes foram no valor de R$ 29.201.254,77 (vinte e nove milhões duzentos e um mil duzentos e cinqüenta e quatro reais e setenta e sete centavos), que as Despesas de Capital foram no montante de R$ 1.112.345,26 (um
milhão cento e doze mil trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos) e, que a Receita Total neste segundo (2º) quadrimestre foi do valor de R$ 35.071.556,77
(trinta e cinco milhões setenta e um mil quinhentos e cinqüenta e seis reais e setenta e sete centavos) e, que no que diz respeito às Despesas Correntes ou de Custeio o seu valor foi de R$ 30.313.600,03 (trinta milhões trezentos e treze mil seiscentos reais e
três centavos), também destacou que estas Receitas de Custeio são por fonte de recurso, que são criadas ou pelo Ministério da Saúde ou pelo próprio Tribunal de
Contas, que esses trinta (30) milhões que foi gasto estão elencados neste relatório apresentado em cada conta específica, cada fonte específica. A Secretária também discorreu sobre as Atividades da Secretaria Municipal da Saúde no segundo (2º)
quadrimestre do corrente, tendo mencionado que a Secretaria Municipal da Saúde realizou Campanha de Imunização para Crianças e Adolescentes, que são vacinas
importantes para este público e, que a Secretaria tem mais dificuldade, que foi conseguido atingir cem por cento (100%) das Escolas da Rede Pública e Privada e,
que foram confeccionadas nove mil e oitenta e oito (9.088) carteirinhas de situação vacinal e que foram administradas seis mil oitocentos e setenta e seis (6.876) doses de vacinas que estavam em atraso, que este foi um projeto que “deu super certo”,
“bem bacana”, disse a Secretária, de fazer as visitas nas escolas, que no mês de agosto ocorreu o incentivo e a valorização do “Amamenta”, que é a Estratégia
“Amamenta Alimenta Brasil”, que é o incentivo ao aleitamento materno das crianças, que também neste segundo (2º) quadrimestre houve o “Mutirão de Próteses”, onde foram feitas mais de duzentas (200) próteses dentárias, disse que este ano veio com
uma novidade que é a necessidade da presença da pessoa de três (03) a quatro consultas para que o molde possa ser feito, para que possam ser feitos testes, “para
ver se ficou bom”, que esse ano se pode notar a dificuldade que o pessoal da área rural possui que esse atendimento foi levado para as principais áreas rurais que são os Distritos de Abapan e Socavão, que a Secretaria está em construção da Unidade
Básica de Saúde do Jardim São Miguel,disse que é uma obra que vem para desafogar o Cantagalo, que hoje tem duas (02) equipes, que é a do Cantagalo e do Jardim São
Miguel, que pega a região de Santa Terezinha, Nossa Senhora das Graças, então por isso, a construção dessa unidade que já vem com visão de comportar mais de um (01)

Esse documento foi assinado por JONATHAN CESAR FLORES BARROS e JOVENIL RODRIGUES DE FREITAS. Para validar

o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/TMWZY-9WHFY-X7RP7-QYYS4

  Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ
 médico porque é uma área que vem crescendo bastante, destacou que a Secretaria
está também com a ampliação da Unidade Básica de Saúde do Jardim Alvorada, que hoje a Secretaria já tem dois (02) médicos dentro desta Unidade Básica de Saúde, que
já é insuficiente, que ficou pequena, que neste Bairro já existem de oito (08) a dez (10) mil pessoas, que a Secretaria está fazendo esta ampliação para acolher duas (02) equipes completas de Estratégia de Saúde de Família, que a Secretaria neste
segundo (2º) quadrimestre promoveu estratégias de combate a dengue, porque está se saindo de um período de inverno e se está entrando no verão, que não só Castro
como toda a região “vem sendo bastante orientada”, “alertada”, que o Município já tem o seu plano de contingência, que pode haver sim uma explosão nos casos de dengue neste Município. Finalizando sua apresentação a Secretária Municipal da Saúde disse
que no tocante à Ouvidoria, neste segundo (2º) Quadrimestre do corrente houve quarenta e cinco (45) solicitações, quarenta e duas (42) reclamações, seis (06)
denúncias e dezesseis (16) elogios. Após a apresentação da Secretária, o Presidente deixou a palavra livre aos vereadores, tendo lembrado a todos que esta Audiência Pública é para Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal de Saúde, referente ao
segundo (2º) quadrimestre do corrente e, que os questionamentos a serem formulados somente poderiam ser feitos sobre este assunto. O Vereador Jovenil Rodrigues de
Freitas, Membro da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social ao fazer uso da palavra elogiou a Secretária e o seu trabalho realizado na Secretaria bem como, elogiou sua equipe, disse que é um trabalho feito com seriedade e honestidade.  Após,
o Presidente deixou a palavra aos cidadãos presentes que quisessem fazer perguntas, tendo ressaltado que o tema desta audiência pública é sobre a Avaliação do Relatório
de Cumprimento do Plano Municipal de Saúde, relativo ao segundo (2º) quadrimestre do corrente, e somente sobre este tema poderiam versar os questionamentos, como já explicado anteriormente, não tendo nenhum cidadão feito perguntas. Não havendo
nada mais a ser tratado, o Presidente mencionou que a ata desta audiência pública estará disponível no site desta Casa Legislativa, tendo solicitado às pessoas que
compareceram e que não assinaram a lista de presença, que a assinassem, ao mesmo tempo em que agradeceu a presença da Secretária Municipal da Saúde, do
Vereador Jovenil Rodrigues de Freitas, Membro da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social e de todos os presentes nesta audiência pública, encerrando-a, da qual foi lavrada esta ata, que vai devidamente assinada pelo Presidente e Membro da
Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social e pela Secretária Municipal da Saúde.

Maria Lidia Kravutschke      Jovenil R. de Freitas        Jonathan C. F. Barros Sec. Mun. da Saúde       Membro da C.S.A.S                Pres. da C.S.A.S

Esse documento foi assinado por JONATHAN CESAR FLORES BARROS e JOVENIL RODRIGUES DE FREITAS. Para validar

o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/TMWZY-9WHFY-X7RP7-QYYS4

Assinado eletronicamente por:
JONATHAN CESAR FLORES BARROS
Data: 30/09/2024 13:47:13 -03:00

Assinado digitalmente por MARIA LIDIA
KRAVUTSCHKE:65404181915
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A1, OU=(EM BRANCO), OU=46349923000154,
OU=presencial, CN=MARIA LIDIA
KRAVUTSCHKE:65404181915
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.09.30 09:52:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

MARIA LIDIA
KRAVUTSCHK
E:65404181915

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: TMWZY-9WHFY-X7RP7-QYYS4

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JONATHAN CESAR FLORES BARROS em 30/09/2024 13:47 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação profjonathan@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

+0g+ryW0NHzou8Bda97Yf4r1DcIPBcLs0p/j+D9Yt/0=
SHA-256

JOVENIL RODRIGUES DE FREITAS em 30/09/2024 17:39 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação jovenil@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

krh0Lk6rRi7i28DbtclzewnTCYFoW5EgLmKeLHlOaHo=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/TMWZY-9WHFY-X7RP7-QYYS4

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.